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    14 edificações HCPA 
   5 edificações  em construção 
    edificações parque social 
    edificações UFRGS 

 



Estrutura do HCPA 

Higienização 
• 298 funcionários próprios 
• 48 funcionários terceirizados 
 

Centros de Custos Clientes:72 
 

Área física construída HCPA: 128.339,36 m²   
Área física construída UAA: 10.617,96 m²   
Capacidade Instalada/operacional: 842 leitos   
Centro de Pesquisa Clínica: 6 leitos  
Unidades de Internação UAA: 50 leitos  
Centros de Tratamento Intensivo: 87 leitos   
Emergência: 47 leitos     
Centros Cirúrgicos: 39 salas   
Ambulatórios I e II: 121 consultórios   
Ambulatório UAA: 8 consultórios  
Outras áreas de ambulatório: 59 consultórios   
Emergência: 11 consultórios   
Casa de Apoio: 54 vagas  
Creche: 280 vagas  
Recreação: 5 salas  
Anfiteatro: 2 salas  
Salas de aula: 39 salas  
Academia de ginástica: 645 vagas  



Ponto de Pedido dos Materiais 

CÓD. 

ITEM
MATERIAL BLOCO CME CTI CTI 3 Emergência UTIP

c.custo c.custo c.custo c.custo c.custo c.custo

CÓD. 

ITEM
29025 27600 22306 22363 28207 28002

2x 

Semana
Semanal 2x semana Quinzenal 2x Semana Semanal

61786 Detergente 2 2* 1 2 5 2

288405 Hipoclorito 1% 4 2* 2 2 8 2

294250
Álcool Espuma (CTI's, 

UTIP, NEO)

276876 Álcool Gel 6 8 3 4 12 4

60950 Cera Líquida 5* 0 3 5* 3 5*

179221 Cortina de Box 0 0 2** 0 0

290208 Descartex 20l

173703 Descartex 13l 5 0 0 0 30 0

173711 Descartex 07l 5 0 10 20 20 10

173720 Descartex 03l 15 0 50 30 10 20

212784 Disco Preto 1* 1* 1* 1* 1* 1*

212776 Disco Verde 1* 1* 1* 1* 1* 1*

279760 Escova Cantos/Frestas 1* 1* 1* 1* 2* 1*

254290 Escova p/ Box 1* 1* 1* 1* 1* 1*

254282 Escova p/ Parede 1* 1* 1* 1* 0 1*

208205 Escova Sanitária 1* 1* 1* 1* 1* 1*

276312 Escova Torneira 1*

279858 Pá cabo dobrável 1*

280802 Papel Hig. 600m 7 20 6 4 18 5

248959 Papel Hig. MIDI 300m 0 0 1 0 0 10

290276 Papel Toalha 18 35 35 20 50 30

209716 Sabonete Líquido 6 6* 9 6 14 6

271962 Sabonete Mini 15g 0 0 0 200

286628 Saco Azul 100l 250 0 0 0 0 0

60739 Saco Branco 100l 150 100* 150 150 100 100

38920 Saco Branco 30l 350 0 500 400 200 200

221538 Saco Branco 15l 0 0 0 0 0 0

284661 Saco Laranja 100l 50 0 50 50 50 50

284636 Saco Laranja 30l 50 100 50 50 50 50

270505 Saco Preto 200l 50 0 0 0 100 0

61166 Saco Preto 100l 200 200* 250 300 700 100

187704 Saco Preto 30l 200 100* 150 350 850 200

243043 Saco Verde 100l 300 200* 200 300 150 100

243051 Saco Verde 30l 200 100* 100 300 200 200

61280 Saco de Pano 0 0 7 0 0 0

56782 Tapete Box 1 2* 1** 1* 1 0



Data de Pedido Data Horário Local 17/4 24/4 1/5 8/5 15/5 22/5 29/5 5/6 12/6 19/6

45731 Área Não Crítica 18087 CPC Segunda-feira

45731 Área Não Crítica 31305 Laboratório Segunda-feira

45731 Área Não Crítica 45110 SND Segunda-feira

45731 Área Não Crítica 45306 SPR (Quinz.) Segunda-feira

45731 Área Não Crítica 15709 Creche (Quinz.) Segunda-feira

45744 Área Crítica 44458 CMIV (Quinz.) Segunda-feira

45744 Área Crítica 27502 CCA Segunda-feira

45744 Área Crítica 27600 CME (Quinz.) Segunda-feira

70709 UAA 70355 Internação Segunda-feira Unid.Alvaro Alvim

45608 Serviço 45608 Serviço-Incidin Segunda-feira Higienização SS

Data de Pedido Data Horário Local 18/4 25/4 2/5 9/5 16/5 23/5 30/5 6/6 13/6 20/6

45728 Internação 22055 5º Norte Terça-feira

45728 Internação 22153 5º Sul Terça-feira

45728 Internação 22063 6º Norte Terça-feira

45728 Internação 22161 6º Sul Terça-feira

45728 Internação 22070 7º Norte Terça-feira

45728 Internação 25070 7º Sul Terça-feira

45744 Área Crítica 28207 Emergência Terça-feira
45608 Serviço 45608 hipo 2,5%/multi Terça-feira Higienização SS

Data de Pedido Data Horário Local 19/4 26/4 3/5 10/5 17/5 24/5 31/5 7/6 14/6 21/6
45608 Serviço 45608 Escri tório Quarta-fei ra Higienização SS

45728 Internação 27219 11º Sul Quarta-fei ra

45744 Área Crítica 27256 11º N / NEO Quarta-fei ra

45731 Área Não Crítica 22039 CAPS Quarta-fei ra

45744 Área Crítica 22306 CTI Quarta-fei ra

45744 Área Crítica 27804 CO Quarta-fei ra

45744 Área Crítica 27901 BC Quarta-fei ra

70709 UAA 70355 Internação Quarta-fei ra Unid.Alvaro Alvim

45608 Serviço 45644 Hig.Terceirizada Quarta-feira Sala 20-subsolo

Terça-feira

TABELA DE REQUISIÇÃO DE MATERIAIS 2017

Quarta-feira
CC Requisição CC Aplicação

Semanais e qunzenais

CC Requisição CC Aplicação

Segunda-feira
CC Requisição CC Aplicação

Tabela de Requisição de Materiais 

Tabela de Requisição de Materiais 
 



Tabela de Requisição de Materiais 

Data de Pedido Data Horário Local 21/4 5/5 19/5 2/6 16/6 30/6 14/7 28/7

45744 Área Crítica 48148 Hosp. Dia Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 32301 Quimio Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 31348 Zona 14 Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 31704 Fis iatria Sexta-fei ra DML Zona 14
45731 Área Não Crítica 32207 UBS Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 31801 Bco. Sangue Sexta-fei ra
45731 Área Não Crítica 44300 Almoxari fado Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 44415 Almox. Med. Sexta-fei ra

Data de Pedido Data Horário Local 28/4 12/5 26/5 9/6 23/6 7/7 21/7 4/8

45744 Área Crítica 21424 Hemodiá l i se Sexta-fei ra

45744 Área Crítica 21113 Hemodinâmica Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 31607 Med. Nuclear Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 32409 CPDA Sexta-fei ra DML Pneumo

45731 Área Não Crítica 21202 Pneumologia Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 21120 UMNI Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 21504 Neurologia Sexta-fei ra DML Pneumo

Data do Pedido Data Horário Local

45731 Área Não Crítica 21977 Radioterapia 1ª sexta  do mês

45731 Área Não Crítica 44423 Farmácia  Ind. 1ª sexta  do mês

18031 Área Não Crítica 18436 UEA 1ª sexta  do mês

45731 Área Não Crítica 24736 Bco. Tecidos 1ª sexta  do mês

45731 Área Não Crítica 18404 CPE 1ª sexta  do mês

45731 Área Não Crítica 22608 Endocrino 1ª sexta  do mês

45731 Área Não Crítica 31909 Genética 1ª sexta  do mês

45728 Internação 22144 Kit Lacre Lei to 1ª sexta  do mês Higienização SS

Sexta-feira
CC Requisição CC Aplicação 5/5 2/6 7/7 4/8

MENSAIS

Sexta-feira
CC Requisição CC Aplicação

Sexta-feira
CC Requisição CC Aplicação

QUINZENAIS



TABELA DE REQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

Data de Pedido Data Horário Local 21/4 5/5 19/5 2/6 16/6 30/6 14/7 28/7

45744 Área Crítica 48148 Hosp. Dia Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 32301 Quimio Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 31348 Zona 14 Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 31704 Fis iatria Sexta-fei ra DML Zona 14
45731 Área Não Crítica 32207 UBS Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 31801 Bco. Sangue Sexta-fei ra
45731 Área Não Crítica 44300 Almoxari fado Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 44415 Almox. Med. Sexta-fei ra

Data de Pedido Data Horário Local 28/4 12/5 26/5 9/6 23/6 7/7 21/7 4/8

45744 Área Crítica 21424 Hemodiá l i se Sexta-fei ra

45744 Área Crítica 21113 Hemodinâmica Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 31607 Med. Nuclear Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 32409 CPDA Sexta-fei ra DML Pneumo

45731 Área Não Crítica 21202 Pneumologia Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 21120 UMNI Sexta-fei ra

45731 Área Não Crítica 21504 Neurologia Sexta-fei ra DML Pneumo

Data do Pedido Data Horário Local

45731 Área Não Crítica 21977 Radioterapia 1ª sexta  do mês

45731 Área Não Crítica 44423 Farmácia  Ind. 1ª sexta  do mês

18031 Área Não Crítica 18436 UEA 1ª sexta  do mês

45731 Área Não Crítica 24736 Bco. Tecidos 1ª sexta  do mês

45731 Área Não Crítica 18404 CPE 1ª sexta  do mês

45731 Área Não Crítica 22608 Endocrino 1ª sexta  do mês

45731 Área Não Crítica 31909 Genética 1ª sexta  do mês

45728 Internação 22144 Kit Lacre Lei to 1ª sexta  do mês Higienização SS

Sexta-feira
CC Requisição CC Aplicação 5/5 2/6 7/7 4/8

MENSAIS

Sexta-feira
CC Requisição CC Aplicação

Sexta-feira
CC Requisição CC Aplicação

QUINZENAIS



Formulário de Requisição de Materiais 

Material Código Quantidade Mínimo

Detergente - 1 L 61786 Litros 1 Litro

Hipoclorito 1% - 1 L 12572 Litros 1 Litro

Saco Azul 100L 286628 Un 50Un

Cera Líquida 60950 Litros 5 Litros

Descartex 13L 173703 Un 10 Un

Balde perfuro - C C A , B lo co , 

R X , A M B U  
295474 Un  1 Un

Descartex 03L 173720 Un 10 Un

Descartex 07L 173711 Un 10 Un

Papel Hig. AA 61476 Un 1 Um

Papel hig. A 40m 61573 Un  8 Un

Papel hig. MIDI 300m 248959 Un  1 Un

Papel hig. 600m 280802 Un  1 Un

Papel Toalha 290276 Un  1 Un

Álcool Gel 276876 Un  1 Un

Sabonete Líquido 209716 Un  1 Un

Sabonete Mini 15g 271962 Un  25 Un

Saco Branco 100L 294581 Un  50 Un

Saco Branco 15L 296590 Un  50 Un

Saco Branco 30L 294580 Un  50 Un

Saco Laranja 30L 284636 Un  50 Un

Saco Preto 30L 187704 Un  50 Un

Saco Verde 30L 243051 Un  50 Un

Saco Laranja 100L 284661 Un  50 Un

Saco Verde 100L 243043 Un  50 Un

Saco Preto 100L 61166 Un  50 Un

Saco Preto 200L 270505 Un  50 Un

ETIQUETAS

VISTO SUPERVISOR: _________________

Álcool espuma (CTIs, UTIP, NEO, 

5ºS, 6ºS, 7ºS, 8ºS, 10ºN)
294250 Un  1 Un

Unidade: 

Data:

ALMOXARIFADO 1

ALMOXARIFADO 15



Materiais Centralizados : Distribuição  e  Armazenamento  



Materiais Descentralizados ( DMLS): Distribuição  e  Armazenamento  



Relatórios de Consumo Por Tipo de Material 



Relatórios de Consumo Por Tipo  e Centro de Custos 
 


